№ 1-499/20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Москва                                                                                      15 декабря 2020 года

Кунцевский районный суд г. Москвы в составе председательствующего - судьи ….,

при секретаре судебного заседания …,

с участием государственного обвинителя - помощника Кунцевского межрайонного прокурора г. Москвы фио,

подсудимого фио,

защитника – адвоката…,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

Ш…, паспортные данные, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего ребенка паспортные данные, работающего оператором у наименование организации, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:
фио обвиняется в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно в том, что

фио, имея преступный умысел направленный на незаконное хранение наркотических средств в целях личного употребления, без цели сбыта в неустановленном дознанием месте, в неустановленное дознанием время, но не позднее время дата, без соответствующего разрешения, в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 15-23 Федерального Закона от дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции с изменениями и дополнениями, действующей на момент совершения преступления), при неустановленных дознанием обстоятельствах у неустановленного дознанием лица приобрел для личного употребления, отрезок плотной бумаги, разделенный перфорацией на пять одинаковых фрагментов, пропитанный наркотическим средством массой сухого остатка не менее ... г, которое согласно справки об исследовании № ... от дата и заключению экспертов № ... от дата, № ... от дата, является наркотическим средством – d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции с изменениями и дополнениями, действующим на момент совершения преступления), и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №  1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (в редакции с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления); относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и является значительным размером; которое он (Ш…), действуя умышленно, заведомо зная, что незаконное хранение наркотического средства запрещено уголовным законодательством, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, незаконно хранил, без цели сбыта, в целях личного употребления, в заднем правом кармане одетых на нем (фио) джинсовых брюк сверток, из фрагмента бесцветного полимерного материала, заклеенный фрагментом клейкой ленты типа "изолента", в котором находился пакет из полимерного материала с застежкой типа "салазки", с отрезком плотной бумаги, разделенным перфорацией на пять одинаковых фрагментов, пропитанный наркотическим средством d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой сухого остатка не менее ... г, до момента задержания сотрудниками полиции дата примерно в время по адресу: адрес, ... и дальнейшего изъятия данного вещества, являющегося наркотическим средством - d-лизергид (ЛСД, ЛСД-25), в период времени с время по время дата в ходе проведения личного досмотра фио по адресу: адрес, ...
По ходатайству подсудимого дело назначено к рассмотрению в особом порядке судебного разбирательства.

Обсудив ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, убедившись, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, подсудимому обвинение понятно, они с ним полностью согласен, вину признает полностью, государственный обвинитель не возражал о рассмотрении дела в особом порядке, суд ходатайство подсудимого удовлетворил, провел судебное разбирательство в указанном судебном порядке.

В ходе разбирательства установлено, что подсудимый впервые привлекаются к уголовной ответственности, не состоит на учетах в НД, ПНД, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, работает, по месту работы характеризуется положительно, положительно характеризуется по прежнему месту работы, оказывает материальную помощь и помощь в быту матери и отцу-пенсионеру, являющемуся инвалидом 3 группы, при необходимости оказывает материальную помощь и помощь в быту родителям супруги, имеет на иждивении малолетнего ребенка, занимается благотворительной деятельностью, оказывает помощь детскому дому, где работает его супруга, глубоко раскаивается в содеянном, вину признал в полном объеме, с целью заглаживания причинённого вреда оказал благотворительную помощь наименование организации в размере сумма.

В судебном заседании защитник и подсудимый просили уголовное дело в отношении фио прекратить с назначением подсудимому фио меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, мотивируя свое ходатайство тем, что Ш… впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, свою вину признал полностью, в содеянном раскаивается, оказал благотворительную помощь наименование организации в размере сумма, работает, таким образом загладила причиненный вред государству.

Государственный обвинитель против его удовлетворения не возражал, ссылаясь на наличие для этого оснований.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа, в порядке, установленным УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Из положений ст. 446.3 УПК РФ следует, что если в ходе судебного производства по уголовному делу будут установлены основания, предусмотренные статьей 25.1 настоящего Кодекса, суд одновременно с прекращением уголовного дела или уголовного преследования разрешает вопрос о назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Подсудимый Ш… впервые привлекаются к уголовной ответственности за преступление небольшой тяжести, положительно характеризуется, загладил причиненный вред путем перечисления денежных  средств в размере сумма в наименование организации, что свидетельствует об осознании им противоправности своего поведения и раскаянии в содеянном, а также свидетельствует о том, что подсудимый своими действиями уменьшил степень общественной опасности совершенного им деяния.

Исходя из данных о личности подсудимого фио, не состоящего на учетах в НД, ПНД, трудоустроенного, занимающегося благотворительной деятельностью, его отношения к содеянному и последующего поведения, суд считает, что для исправления фио необходимости в применении меры государственного принуждения в виде уголовного наказания не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о личности фио, суд полагает возможным прекратить уголовное дело в отношении фио с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, суд также исходит из возможности оплаты такого штрафа фио, обстоятельств, препятствующих удовлетворению ходатайства, суд не находит. Иных оснований для прекращения уголовного дела, не имеется.

При изучении представленных материалов и рассмотрении ходатайства суд  приходит к выводу о том, что выдвинутое обвинение в совершении преступления небольшой тяжести обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и в материалах содержится достаточные сведения позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела.

Определяя размер судебного штрафа и срок для его уплаты, суд учитывает тяжесть преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, получения им заработной платы, а также характер совершенного им общественно опасного деяния. При принятии решения суд также учитывает возраст фио, его имущественное и семейное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, оказание материальной помощи и помощи в быту своим родителям и родителям супруги, состояние здоровья родственников подсудимого, наличие у отца подсудимого инвалидности 3 группы.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 256, 25.1 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

уголовное дело в отношении фио, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, прекратить по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, с назначением меры уголовно - правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить Ш… меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Установить фио срок для уплаты судебного штрафа в течение 2 (двух) месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить фио, что в случае уклонения от уплаты и неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Разъяснить фио необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Судебный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: ...

Вещественные доказательства: ...

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке Ш… – отменить.

Настоящее постановление может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Кунцевский районный суд г. Москвы в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий                                                                    …